sit cor et voluntas una unumque desiderium, utque ex apostoli praecepto omne conventus agmen efficiatur unum corpus ex diversis membris coagmentatum. Hoc autem aliter fieri non potest, nisi obtinuerit haec consuetudo, ut nihil nominatim ac peculiariter cuiquam tribuatur, neque vestimentum, neque vas, neque quidpiam aliud ex iis, quae conducunt vitae communi, ut singula usibus necessariis, non autem possessoribus destinentur.

2, 2. Vera autem et perfecta subditorum erga praefectum ob- 265 oedientia in eo declaratur, si non a flagitiosis modo abstineant ex praefecti consilio, sed si ne ea quidem, quae laudabilia sunt, citra illius arbitrium peragant. Nam abstinentia et omnis corporalis afflictatio ad aliquid utilis est; sed si quis, animi sui motum se-cutus, quod sibi placet egerit, et praeposito consilium sibi danti non obtemperaverit, peccatum futurum est maius quam recte factum. *Qui enim resistit potestati, Dei ordinationi resistit;* atque oboedientiae maior merces quam abstinentiae virtuti tribuitur.

2, 2. Cui concredita est disciplinae cura, ea non quod iucundum 266 est sororibus quaerat, neque ab iis gratiam inire studeat, sic ut quae ipsis in deliciis sunt, indulgeat, sed se semper gravem, metuendam ac reverendam exhibeat. Nosse enim debet, se eorum, quae in coetu communi praeter officium admittuntur, rationem

Καὶ ἐκάστη τῶν ἐν τῷ πληρώματι τῆς συνοδίας μὴ τὸ ήδὺ Ζητείτω παρὰ τῆς καθηγουμένης, ἀλλὰ τὸ ἐπωφελές τε καὶ χρήσιμον· μηδὲ συζητείτω περὶ τῶν ἐγκελευομένων (ἢ τὰρ τοι- αύτη συνήθεια μελέτη καὶ ἀκολουθία τῆς ἀναρχίας γίνεται)· ἀλλ' ὥσπερ τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου ἀνεξετάστως δεχόμεθα, εἰδότες, ὅτι πᾶσα Γραφὴ θεόπνευστος καὶ ὡφέλιμός ἐστιν, οὕτω καὶ ἡ ἀδελφότης τὰ παραγγέλματα τῆς προκαθηγουμένης ἀδια- κρίτως δεχέσθω, πάν τὸ συμβουλευόμενον μετὰ προθυμίας ἐπι- τελοῦσα, μὴ ἐκ λύπης ἢ ἐξ ἀνάγκης. Ἰνα γένηται αὐτῇ ἔμμισθος ἡ ὑπακοή. Ἀνεχέσθω δὲ μὴ μόνον τὰ εἰς τὴν ἀκρίβειαν διδα- σκομένη, ἀλλὰ καν που νηστείαν κωλύσῃ ἡ διδάσκαλος, ἢ μετάληψιν τῆς ἀναληπτικῆς τροφῆς συμβουλεύσῃ, ἢ καὶ ἄλλο τι τῶν εἰς ἄνεσιν φερόντων τῆς χρείας ἀπαιτούσης ἀν ὑφη- γήσηται, πάντα δμοίως ἐπιτελείτω, πεπεισμένη, ὅτι τὸ παρ' ἐκείνης λεγόμενον νόμος ἐστίν.

Regulae fusius tractatae, post 370.

- 267 *Definitio virtutis et vitii.* — Resp. ad interr. 2. 1. Ἐστιν οὗτος κακίας ὄρος· ἡ πονηρὰ καὶ παρ' ἐντολὴν τοῦ Κυρίου χρῆσις τῶν ἐπ' ἀγαθῷ παρὰ τοῦ Θεοῦ δεδομένων ἡμῖν· ὥσπερ οὖν, τῆς παρὰ Θεοῦ ἐπιτίητουμένης ἀρετῆς, ἢ ἐξ ἀγαθοῦ τοῦ συνειδότος κατ' ἐντολὴν τοῦ Κυρίου χρῆσις αὐτῶν.
- 268 *De cavenda mentis evagatione.* — 5. 1. Ἐκεῖνο μέντοι γε τινώσκειν χρή, ὅτι οὔτε ἄλλης τινὸς ἐντολῆς τίρησιν, οὔτε αὐτὴν

coram Deo esse reddituram. Atque unaquaequa ex conventus numero a praefecta petat non quod gratum est et suave, sed quod est perutile et conducibile, nihilque de iis, quae iubentur, inquirat (eiusmodi enim consuetudo exercitatio est et gradus ad rebellionem); sed quemadmodum sine ullo examine recipimus Domini praecepta, scientes omnem Scripturam divinitus inspiratam esse et utilem, ita et sorores iussa antistitiae citra disceptationem excipiant, omne consilium sibi ab ea datum alacri animo, non ex tristitia aut necessitate, exsequentes, ut ipsarum oboedientia mercedem con- sequatur. Ceterum non tantummodo oboediant, cum docentur, quae ad disciplinae severitatem pertinent, sed etiamsi forte iejunium prohibuerit magistra, aut ad eum qui vires reficere ac reparare possit cibum sumendum adhortetur, aut etiam aliquid aliud leva- mini afferendo opportunum necessitate exigente praescripserit, perficiant omnia aequaliter, et quidquid ab illa dicitur, legem esse sibi persuadeant.

- 267 2.1. Haec est vitii definitio: facultatum, quae ad bonum perficiendum nobis a Deo datae sunt, usus malus et a Domini praeceptis alienus; quemadmodum contra virtutis, quam Deus requirit, usus earumdem ex bona conscientia profiscens secundum Domini mandatum.
- 268 5. 1. Illud certe sciendum est, nos non posse aliud quodvis mandatum servare, neque Deum aut proximum diligere, si hoc

τὴν πρὸς Θεὸν ἀγάπην, οὕτε τὴν πρὸς τοὺς πλησίους δυνάμεθα κατορθῶσαι, ἄλλοτε περὶ ἄλλα ταῖς διανοίᾳς ἀποπλανώμενοι. Οὕτε γάρ τέχνην ἡ ἐπιστήμην ἀκριβῶσαι δυνατόν, ἄλλοτε ἐπ' ἄλλην μεταβαίνοντα· μήτε μὴν μιᾶς περιγενέσθαι, μὴ τὰ οἰκεῖα τοῦ τέλους γνωρίσαντα. Δεῖ γάρ ἀκολούθους είναι τῷ σκοπῷ τὰς πράξεις, ως οὐδενὸς τῶν κατὰ λόγον διὰ τῶν ἀνοικείων κατορθουμένου. Ἐπεὶ οὕτε τὸ χαλκευτικῆς τέλος διὰ τῶν ἔργων τῆς κεραμείας περιγενέσθαι πέφυκεν, οὕτε ἀθλητικοὶ στέφανοι ἐκ τῆς περὶ τὸ αὐλεῖν σπουδῆς κατορθοῦνται· ἀλλὰ ἑκάστῳ τέλει οἰκεῖος δὲ πόνος καὶ συναρμόζων ἐπιζητεῖται. “Ωστε καὶ ἡ ἀσκησίς τῆς κατὰ τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ πρὸς Θεὸν εὐ-αρεστήσεως ἐν τῇ ἀναχωρήσει τῶν μεριμνῶν τοῦ κόσμου καὶ τῇ παντελεῖ ἀλλοτριώσει τῶν περισπασμῶν ὥμιν κατορθοῦται.

Agere in praesentia Dei. — 5, 3. Πᾶσαν ἐνέργειαν, ως ὑπὸ 269 ταῖς ὄψεσι τοῦ Κυρίου γινομένην, καὶ πᾶσαν ἔννοιαν, ως παρ' αὐτοῦ ἐποπτευομένην, ἐπιτελεῖν χρή. . . . Οἵμαι δὲ τούτῳ συγκατορθοῦσθαι καὶ τὸ μηδὲ αὐτὰς τὰς ἐντολὰς τοῦ Κυρίου πρὸς ἀνθρωπαρέσκειαν γίνεσθαι. Οὔδεις γάρ ἐν πληροφορίᾳ τῆς παρουσίας τοῦ κρείττονος πρὸς τὸν ἐλάττονα ἐπιστρέφεται· ἀλλά, κανὸν συμβῆ τὸ γινόμενον τῷ μὲν ἐνδοξοτέρῳ προσώπῳ ἀπόδεκτον καὶ εὐάρεστον είναι, τῷ δὲ ὑποδεεστέρῳ ἀβούλητον καὶ ψεκτὸν καταφαίνεσθαι, πλείονος ἀξίαν τιθέμενος τὴν τοῦ ὑπερέχοντος ἀποδοχήν, καταφρονεῖ τῆς τοῦ ἐλάττονος μέμψεως. Εἰ δὲ ἐπ' ἀνθρώπων οὕτως, ἡ γε ὡς ἀληθῶς νήφουσα καὶ ὑγιαίνουσα ψυχὴ ἐν πληροφορίᾳ τῆς τοῦ Θεοῦ παρουσίας, ποτὲ ἀφεμένη

et illuc mente divagemur. Neque enim artem aut scientiam probe callere potest, qui ab alia ad aliam transit; neque unam etiam comparare, qui ea, quae propria finis sunt, ignorat. Namque est actiones ad scopum et finem quadrare, siquidem nihil, quod rectum sit, via inepta et incongruenti peragitur. Nam neque artis aerariae finis per figlinae opera acquiri solet, neque per sedulum tibiae cantum parantur athleticae coronae, sed unicuique fini peculiaris ac idoneus labor requiritur. Quare exercitatio etiam, quae fit iuxta Christi evangelium ad placendum Deo, in eo posita est, si curis mundi amandatis, omnem mentis avocationem propellamus.

5, 3. Omnia facere debemus, ut fieri decet quae in oculis Domini 269 efficiuntur, et omnia cogitare, ut cogitari decet quae ab ipso cernuntur. . . . Puto autem una cum hoc etiam illud contingere, ut ne ipsa quidem Domini mandata conficiantur ad captandam hominum benevolentiam. Nemo est enim, qui se ad inferiorem convertat, si persuasum habeat adesse praestantiorem. Quin potius si contigerit, ut quae fiunt cuiquam homini clariori et illustriori grata sint et accepta, alteri vero viliori invisa et reprehensione digna videantur; contempta hac inferioris reprehensione, pluris facit praestantioris approbationem. Quod si inter homines res ita se habeant, quaenam, quaeso, anima vere prudens et sana, quae Deum praesentem esse

τυῦ πρὸς εὐαρέστησιν Θεοῦ ποιεῖν τι, πρὸς τὰς παρὰ τῶν ἀνθρώπων δόξας ἐπιστραφήσεται, ποτὲ δὲ ἀμελήσασα τῶν τοῦ Θεοῦ προσταγμάτων; ἀνθρωπίνψ ἔθει δουλεύσει, ἢ ὑπὸ κοινῆς προλήψεως κρατηθήσεται, ἢ καὶ ὑπὸ ἀξιωμάτων δυσωπηθήσεται;

270 *Abnegatio et solitudo.* — 6. 1. Χρὴ γάρ ήμᾶς, ἀπαρνησαμένους ἑαυτὸν καὶ ἄραντας τὸν σταυρὸν τοῦ Χριστοῦ, οὕτως ἀκολουθεῖν αὐτῷ. Ἀρνησις δέ ἐστιν ἑαυτοῦ ἡ παντελῆς τῶν παρελθόντων λήθη καὶ ἡ τῶν θελημάτων ἑαυτοῦ ἀναχώρησις, ἵνα μὴ λέγω, δτὶ παντελῶς ἀνεπίδεκτον. Ἄλλὰ καὶ πρὸς τὸ ἀραι τὸν σταυρὸν ἑαυτοῦ καὶ ἀκολουθεῖν τῷ Χριστῷ ἐμπόδιόν ἐστιν ἡ πρὸς τὸν τοιοῦτον βίον ἐπιωιξία. Ἡ γάρ ἐτοιμασία πρὸς τὸν ὑπὲρ Χριστοῦ θάνατον, καὶ ἡ νέκρωσις τῶν μελῶν τῶν ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ τὸ παρατεταγμένως πρὸς πάντα κίνδυνον τὸν ὑπὲρ τοῦ ὀνόματος τοῦ Χριστοῦ ἐπερχόμενον ήμīν διακεῖσθαι, καὶ τὸ ἀπροσπαθῶς ἔχειν πρὸς τὴν παροῦσαν ζωήν, τοῦτο ἐστιν ἀραι τὸν σταυρὸν ἑαυτοῦ· πρὸς δὲ μεγάλα δρῶμεν τὰ ἐμπόδια ὑπὸ τῆς τοῦ κοινοῦ βίου συνηθείας ήμīν ἐγγινόμενα.

271 *Vita communis solitudine melior.* — 7. 1. Πρὸς πολλὰ χρησιμωτέραν καταμανθάνω τὴν ἐπὶ τὸ αὐτὸν τῶν πλειόνων διαγωγήν. Πρῶτον μέν, δτὶ οὐδὲ πρὸς τὰς τοῦ σώματος χρείας ἔκαστος ήμῶν ἑαυτῷ αὐτάρκης, ἀλλ' ἐν τῷ πορισμῷ τῶν ἀναγκαίων ἀλλήλων χρήζομεν . . ., τοῦ δημιουργοῦ Θεοῦ δρίσαντος χρήζειν ήμᾶς ἀλλήλων, καθὼς γέγραπται, ἵνα καὶ συναπτώμεθα ἀλλήλοις [cf. Eccli 13, 20]. Ἄνευ δὲ τούτου καὶ δ τῆς ἀγάπης

sibi penitus persuaserit, iis omissis, quibus Deo placere possit, modo se ad aucupandam humanam gloriam conversura est, modo vero neglectis Dei mandatis, inserviet humanae consuetudini, aut a communi et anticipata opinione vincetur, aut flectetur a dignitatibus?

270 6. 1. Nos enim oportet, si nosmetipsos abnegemus et crucem Christi tollamus, sic ipsum sequi. Abnegare autem semetipsum est praeteritorum prorsus obliisci atque a voluntatibus suis secedere; quem secessum in promiscua hominum consuetudine servare difficultum fuerit, ne dicam viribus omnino impar. Atque etiam ne quis tollat crucem suam Christumque sequatur, impedimento est eiusmodi vitae societas. Nam praeparare se ad mortem pro Christo preferendam, mortificare membra, quae sunt super terram, accingi quasi in instructa acie ad periculum omne subeundum, quod nobis pro Christi nomine impendeat, vitaque praesenti non affici: hoc est crucem suam tollere; ad quod magna nobis impedimenta a communi vitae consuetudine accedere videmus.

271 7. 1. Vitam, quae simul cum pluribus agitur, ad multa utiliorem esse scio. Ac primum quidem, quod nemo nostrum sit, qui sibi ipsi sufficiat ad sublevandas corporis necessitates, sed in comparandis rebus necessariis alter alterius opera indigeamus . . ., si quidem opifex Deus nos alterum alterius ope egere decretiv, sicut scriptum est, ut sic inter nos coniungamur. Sed praeterea diligendi

τοῦ Χριστοῦ λόγος οὐκ ἐπιτρέπει τὸ ἴδιον σκοπεῖν ἔκαστον. «Ἡ ἀγάπη» γάρ, φησίν, «οὐ ζητεῖ τὰ ἑαυτῆς» [1 Cor 13, 5]. Ὁ δὲ ἀφιδιαστικὸς βίος ἔνα σκοπὸν ἔχει, τὴν οἰκείαν ἔκαστου τῶν χρειῶν θεραπείαν.

7, 4. Ἐν τίνι γάρ τὴν ταπεινοφροσύνην ἐπιδείξεται μηδένα 272 ἔχων, οὗ ταπεινότερον ἑαυτὸν ἀποδείξει; Ἐν τίνι τὴν εὐσπλαγχνίαν, ἀποτετμημένος τῆς κοινωνίας τῶν πλειόνων; Πρὸς μακροθυμίαν δὲ πῶς ἑαυτὸν γυμνάσει, μηδενὸς ἀνθισταμένου αὐτοῦ τοῖς θελήμασιν; Εἰ δέ τις λέγει ἀρκεῖσθαι τῇ τῶν θειῶν Γραφῶν διδασκαλίᾳ πρὸς τὴν κατόρθωσιν τῶν ἡθῶν, δομοιον ποιεῖ τῷ μανθάνοντι μὲν τεκταίνειν, μηδέποτε δὲ τεκταίνοντι, καὶ διδασκομένῳ μὲν χαλκευτικήν, εἰς ἔργον δὲ προάγειν τὰ διδάγματα μὴ αἱρουμένῳ. Πρὸς δὲν εἴποι ἀν δ ἀπόστολος· «Οὐχ οἱ ἀκροαταὶ τοῦ νόμου δίκαιοι παρὰ τῷ Θεῷ, ἀλλ' οἱ ποιηταὶ τοῦ νόμου δικαιωθήσονται» [Rom 2, 13]. Ἰδοὺ γάρ δο Κύριος δι' ὑπερβολὴν φιλανθρωπίας οὐκ ἡρκέσθη τῇ ἐκ τοῦ λόγου διδασκαλίᾳ μόνον, ἀλλ' ὥστε ἀκριβῶς καὶ ἐναργῶς ἡμῖν παραδοθναι τὸ ὑπόδειγμα τῆς ταπεινοφροσύνης ἐν τῇ τελειότητι τῆς ἀγάπης, αὐτὸς περιζωσάμενος ἔνιψε τοὺς πόδας τῶν μαθητῶν. Τίνα οὖν ἀπονίψεις; τίνα θεραπεύσεις; τίνος ἔσχατος ἔσῃ, αὐτὸς καθ' ἑαυτὸν διάγων; Τὸ δὲ καλὸν καὶ τερπνόν, ἡ τῶν ἀδελφῶν ἐπὶ τὸ αὐτὸν κατοίκησις, ἦν μύρω τῆς τοῦ ἀρχιερέως κεφαλῆς ἀποπνέοντι τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον παρεικάζει [cf. Ps 132, 1 sq], πῶς ἐν τῇ καταμόνας οἰκήσει συμπληρωθήσεται; Στάδιον οὖν ἀθλήσεως,

Christi ratio et modus unumquemque quod proprium sibi fuerit spectare non sinit. *Caritas enim, inquit, non quaerit quae sua sunt.* Vita autem solitaria et seorsum a ceteris omnibus acta scopum unicum habet, ut suis quisque utilitatibus inserviat.

7, 4. In quo enim humilitatem ostendit, qui neminem habet, 272 quo seipsum declarat humiliorem? In quo commiserationem, amputata et abscissa plurium societate? Quomodo autem exercebit se ad patientiam, nemine voluntatibus ipsius obstante? Quod si quispiam dicat Scripturarum doctrinam satis sibi esse ad mores emendandos, perinde facit atque is, qui discit quidem aedificare, nec umquam tamen aedificat, aut eodem modo atque is, qui edocitus est artem aerariam, sed qui data sibi documenta ad actum redigere non vult. Ad quem apostolus possit dicere: *Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.* Ecce enim Dominus ob benignitatis suae magnitudinem non sola doctrina, quae in verbis sita est, contentus fuit; sed ut expresse evidenterque in dilectionis perfectione nobis traderet humilitatis exemplum, cinxit se ipse et discipulorum pedes lavit. Quem igitur tu lavabis? in quem officiosus eris? prae quo futurus es ultimus, si ipse tecum solus degas? Bonum autem et iucundum illud, fratrum videlicet eodem in loco habitatio, quam unguento odorem ex summi pontificis capite emittenti Spiritus Sanctus comparat, qua tandem ratione in solitaria habitatione implebitur? Itaque certaminis stadium, et

καὶ προκοπῆς εὐοδίᾳ, καὶ διηνεκής γυμνασίᾳ, καὶ μελέτῃ τῶν τοῦ Κυρίου ἐντολῶν, καὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸ κατοίκησίς ἔστι τῶν ἀδελφῶν.

273 *Silentium.* — 13. Ἀγαθὸν δὲ τοῖς εἰσαγομένοις καὶ τὸ διὰ σιωπῆς γυμνάσιον. Ὄμοῦ τε γάρ ἀπόδειξιν τῆς ἑγκρατείας ἱκανὴν παρέχονται, γλώσσης κρατοῦντες, καὶ ἐν ἡσυχίᾳ συντόνως καὶ ἀμετεωρίστως μαθήσονται παρὰ τῶν ἐπιστημόνως κεχρημένων τῷ λόγῳ, πῶς δεῖ καὶ ἐρωτᾶν καὶ ἐνὶ ἑκάστῳ ἀποκρίνεσθαι. Ἐστι γάρ καὶ τόνος φωνῆς, καὶ συμμετρία λόγου, καὶ καιροῦ ἐπιτηδειότης, καὶ ρήμάτων ἴδιότης, οἰκείᾳ καὶ διαφέρουσα τοῖς εὔσεβεσιν, ἣν οὐχ οἷόν τε διδαχθῆναι, μὴ τὰ ἐκ τῆς συνηθείας ἀπομαθόντα, τῆς σιωπῆς δμοῦ τε λήθην τῶν προτέρων διὰ τῆς ἀργίας ἐμποιούσης, καὶ σχολὴν πρὸς τὴν τῶν ἀγαθῶν μάθησιν παρεχομένης. “Ωστε, ἐὰν μή τις ἡ οἰκείᾳ χρεία πρός τε τὴν ἐπιμέλειαν τῆς ἑαυτοῦ ψυχῆς, καὶ πρὸς τὴν ἀπαραίτητον τοῦ ἐν χερσὶν ἔργου ἀνάγκην, ἡ ἐπερώτημά τι τοιούτον προσαγόμενον κατεπείγῃ, ἐν σιωπῇ διάγειν, ἐκτὸς δηλονότι ψαλμιψδίας.

274 *Temperantiae modus.* — 19, 1. Ἐπὶ μὲν τῶν τῆς ψυχῆς παθῶν ἐν μέτρον ἑγκρατείας, ἡ παντελῆς ἀπαλλοτρίωσις τῶν πρὸς τὴν ὀλεθρίαν ἡδονὴν φερόντων· ἐπὶ δὲ τῶν βρωμάτων, ὥσπερ αἱ χρεῖαι ἄλλαι ἄλλων εἰσὶ, κατά τε ἡλικίας καὶ ἐπιτηδεύματα, καὶ πρὸς τὴν τοῦ σώματος ἔξιν οἰκείως διαιρούμεναι, οὕτω δὴ καὶ τὸ μέτρον τῆς χρήσεως διάφορον καὶ δ τρόπος. “Ωστε ἐνὶ μὲν κανόνι πάντας περιλαμβάνεσθαι τοὺς ἐν τῇ γυμνασίᾳ τῆς

expedita proficiendi via, et perpetuum exercitium, et mandatorum Domini meditatio, fratrum est eodem in loco habitatio.

273 13. Atqui novitiis utilis est etiam silentii exercitatio. Etenim si linguam dovent, simul et daturi sunt magnum continentiae argumentum, et in silentio studiosissime atque attentissime discent ab iis qui scienter sermone utuntur, quando et interrogare et unicuique respondere oporteat. Est enim et vocis contentio, et sermonis modus, et opportunitas temporis, et verborum proprietas, quae pietatis cultoribus propria sit et peculiaris, quam fieri non potest ut discat, qui consueta non dedidicerit. Silentium autem simul et priorum oblivionem ex intermissione parit, et otium ad discenda bona suppeditat. Quamobrem, nisi aut peculiare aliquod negotium, et ad animae suae curam, et ad inevitabilem operis alicuius, quod in manibus sit, necessitatem pertinens, aut instituta quaestio aliqua urgeat, in silentio degendum est, excepta videlicet psalmorum modulatione.

274 19, 1. In animi quidem vitiis unus est continentiae modus, integra scilicet a rebus ad perniciosam voluptatem ferentibus alienatio; in cibis autem, quemadmodum alii aliis sunt necessarii, suntque et pro aetate et pro vitae instituto et pro corporis habitudine convenienter distincti, ita quoque illis utendi modus et ratio diversa sunt. Quo fit, ut regula una omnes pietatis exercitatores comprehendi non possint; iis autem, qui rebus administrandis fuerunt

εύσεβείας ἀδύνατον· ἀφορίσαντες δὲ τὸ περὶ τοὺς ὑγιαίνοντας τῶν ἀσκουμένων μέτρον; ἀπὸ τούτου τὴν παραλλαγὴν πρὸς τὰ ἐκάστω συμπίπτοντα ἐστοχασμένως γίνεσθαι παρὰ τῶν ἐπιτεταγμένων τὴν οἰκονομίαν ἀφίεμεν. Οὐδὲ γὰρ τὰ καθ' ἔκαστον τῷ λόγῳ περιλαμβάνειν δυνατόν, ἀλλ' ὅσα τῆς κοινῆς καὶ καθόλου διδασκαλίας ἥρτηται. Τὴν γὰρ τῶν ἀρδώστων παραμυθίαν ἐκ τῶν βρωμάτων, ἡ τὴν τοῦ ἄλλως κεκμηκότος ἐπὶ συντόνοις ἔργοις, ἡ καὶ τὴν τοῦ παρασκευαζομένου πρὸς κάματον, οίον δόδοιπορίας ἡ τινος ἄλλου τῶν ἐπιπόνων, οἱ ἐφεστῶτες πρὸς λόγον ἀεὶ τῆς χρείας οἰκονομήσουσιν, ἐπόμενοι τῷ εἰπόντι, δτὶ· «Διεδίδοτο ἐκάστω, καθότι ἄν τις χρείαν εἰχεν» [Act 2, 45]. Οὕτε οὖν καιρὸν τροφῆς τὸν αὐτὸν πᾶσι νομοθετήσαι δυνατόν, οὕτε τὸν τρόπον, οὕτε τὸ μέτρον· ἀλλὰ σκοπὸς μὲν κοινὸς ἔστω ἡ τῆς χρείας ἐκπλήρωσις. . . . Οὐ μὴν οὐδὲ τὸ ἡδὺ τέλος ποιεῖσθαι τῆς βρώσεως χρή, ἀλλὰ τὴν πρὸς τὸ ζῆν χρείαν, παραιτουμένους τῆς ἡδονῆς τὸ ἀκόλαστον.

Omnia secreta cordis praeposito aperienda. — 26. Δεῖ δὲ 275 καὶ τῶν ὑποτεταγμένων ἔκαστον, εἴ τε μέλλοι ἀξιόλογον προκοπὴν ἐπιδείκνυσθαι, καὶ ἐν ᾧ εἴ της κατὰ τὰ προστάγματα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ζωῆς γενέσθαι, μηδὲν μὲν ψυχῆς κίνημα ἀπόκρυφον φυλάσσειν παρ' ἑαυτῷ, μηδένα δὲ λόγον ἀβασανίστως προΐεσθαι, ἀλλ' ἀπογυμνοῦν τὰ κρυπτὰ τῆς καρδίας τοῖς πεπιστευμένοις τῶν ἀδελφῶν εὐσπλάγχνως καὶ συμπαθῶς ἐπιμελεῖσθαι τῶν ἀσθενούντων. Οὕτω γὰρ τὸ μὲν ἐπαινετὸν βεβαιοῦται, τὸ δὲ ἀδόκιμον τῆς προσηκούσης θεραπείας ἀξι-

praefecti, permittimus, ut habita ratione eorum, quae cuique accidunt, mensuram pro ascetis sanis a nobis statutam prudenter immutent. Neque enim omnia sigillatim oratio complecti potest, sed ea solum, quae a communi et generali doctrina dependent. Praefecti enim danda aegrotis per cibos solatia, aut levamentum eius, qui ceteroquin defatigatus fuerit propter operum assiduitatem, aut etiam levamen illius, qui exempli gratia ad itineris aut arduae cuiusvis alterius rei laborem accingitur, pro necessitatibus ratione semper praescribent, sequenturque eum, qui dicit: *Dividebatur singulis, prout cuique opus erat.* Neque igitur idem sumendi cibi tempus, neque modus, neque mensura omnibus sanciri potest; sed sit is scopus communis, ut fiat satis necessitati. . . . Neque vero esus iucunditas finis loco habenda est, sed usus ad vitam necessarius, vitata voluptatis intemperantia atque protervitate.

26. Unusquisque autem eorum, qui subditi sunt, si modo profectum eximum velit facere, et in eius vitae, quae ex Domini nostri Iesu Christi praeceptis transigitur, firmo et stabili statu versari, debet neque motum ullum animae occultum apud seipsum servare, neque verbum ullum inconsiderate proferre, sed hisce fratribus, qui infirmis benigne et humane curandis praefecti sunt, cordis arcana aperire. Ita enim quod laudabile est, stabilitur, quod vero

θήσεται· ἔκ τε τῆς τοιαύτης συνασκήσεως διὰ τῆς κατὰ μικρὸν προσθήκης ἡ τελείωσις ἡμῖν προσγενήσεται.

276 *Officium.* — 37, 3. Οὐ μὴν ἐπειδὴ ἡ ἐν παντὶ καιρῷ εὐχαριστίᾳ καὶ νόμῳ προστέτακται, καὶ ἀναγκαίᾳ ἡμῶν τῇ Ζωῇ δέδεικται κατά τε φύσιν καὶ λόγον, παρορᾶσθαι δεῖ τοὺς διατετυπωμένους καιροὺς τῶν προσευχῶν ἐν ταῖς ἀδελφότησιν, οὓς ἀναγκαίως ἔξελεξάμεθα, ἐκάστου ἴδιαν τινὰ ὑπόμνησιν τῶν παρὰ τοῦ Θεοῦ ἀγαθῶν ἔχοντος· τὸν μὲν ὅρθρον, ὥστε τὰ πρῶτα κινήματα τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ νοῦ ἀναθήματα εἶναι Θεοῦ, καὶ μηδὲν ἔτερον ἀναλαμβάνειν εἰς φροντίδα, πρὶν ἡ τῇ παρὰ Θεοῦ ἐννοίᾳ ἐνευφρανθῆναι, καθὼς γέγραπται· «Ἐμνήσθην τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡὑφράνθην» [Ps 76, 4]. μηδὲ σῶμα κινῆσαι πρὸς ἔργασίαν, πρὶν ποιῆσαι τὸ εἰρημένον, διτι· «Πρὸς σὲ προσεύξομαι, Κύριε, καὶ τὸ πρώτη εἰσακούσῃ τῆς φωνῆς μου· τὸ πρώτη παραστήσομαι σοι, καὶ ἐπόψομαι» [Ps 5, 4 sq]. Πάλιν δὲ κατὰ τὴν τρίτην ὥραν εἰς τὴν προσευχὴν ἀνίστασθαι καὶ ἐπισυνάγειν τὴν ἀδελφότητα, καλὸν τύχωσιν ἄλλοι πρὸς ἄλλα ἔργα μεμερισμένοι· καὶ ὑπομνησθέντας τῆς τοῦ Πνεύματος δωρεᾶς, τῆς κατὰ τὴν τρίτην ὥραν τοῖς ἀποστόλοις δεδομένης, προσκυνῆσαι πάντας ὁμοθυμαδόν, εἰς τὸ ἀξίους γενέσθαι καὶ αὐτοὺς τῆς ὑποδοχῆς τοῦ ἀγίασμοῦ, καὶ αἰτοῦντας τὴν παρ' αὐτοῦ δόδηγίαν καὶ διδασκαλίαν πρὸς τὸ συμφέρον.